
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 604, DE 16 DE JUNHO DE 2017 

 

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

9.005, de 14 de março de 2017, resolve: 

 

 Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das 

entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas. 

 

 Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o 

Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à 

sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros. 

 

 Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo II, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou 

no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO I 

 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo (Concessão/Renovação) Período de Certi- 
         ficação 

1 51.496.446/0001-90 CRECHE MADRE LEONIA Bariri/SP 23000.011076/2012-16 472/2017  Renovação  23/12/2012 a 

         22/12/2017 
2 17.218.991/0001-86 OBRA SOCIAL ITAKA-ESCOLAPIOS Belo Horizonte/MG 23000.009283/2012-01 589/2017  Renovação  01/01/2013 a 

         31/12/2015 
3 43.116.672/0001-70 CENTRO SOCIAL FÉ E ALEGRIA São Paulo/SP 71000.041464/2013-47 599/2017  Concessão 3 (três) anos 
4 60.993.193/0001-50 CONGREGAÇÃO DE SANTA CRUZ Campinas/SP 23000.010433/2012-11 1008/2016  Renovação 01/01/2013 a 

        31/12/2015 
5 03.243.160/0001-50 INSTITUTO JACARANDÁ DE EDUCAÇÃO INFAN- Campinas/SP 23000.012586/2012-01 615/2017  Renovação  08/02/2013 a 

  TIL      07/02/2016 
6 12.553.632/0001-61 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE MÃES DE VILA São Luís/MA 71000.107499/2013-56 623/2017  Concessão  3 (três) anos 

  N O VA        

7 95.622.585/0001-98 SOCIEDADE ASSISTENCIAL E EDUCATIVA MÃE Santa Maria/RS 23000.010902/2012-00 638/2017  Renovação  01/01/2013 a 

  ADMIRÁVEL SAEMA      31/12/2015 
8 22.985.832/0001-47 ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL ESCOLAPIA FEMI- Belo Horizonte/MG 23000.010914/2012-26 652/2017  Renovação  01/01/2013 a 

  NINA      31/12/2015 
9 04.089.250/0001-09 FUNDAÇÃO PAVEL Barão de Grajaú/MA 71000.035318/2013-82 647/2017  Concessão 3 (três) anos 
10 50.820.968/0001-32 ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E PEDAGÓGICA Botucatu/SP 23000.004447/2013-86 651/2017  Concessão  3 (três) anos 

  AITIARA        

11 44.522.795/0001-73 ASSOCIAÇÃO LEGIÃO FILANTRÓPICA JAUNSE   Jaú/SP 23000.010483/2012-06 656/2017 Renovação 12/09/2012 a 

        11/09/2017 
12 61.006.938/0001-03 INSTITUTO THEODORO RATISBONNE São Paulo/SP 71010.005067/2009-14 453/2017  Renovação 01/01/2010 a 

        31/12/2014 
13 50.354.992/0001-23 LAR DO AMOR Itapeva/SP 23000.000143/2013-40 181/2017  Concessão  3 (três) anos 
14 47.584.396/0001-25 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO À IN- Bastos/SP 23000.001318/2013-36 661/2017  Renovação  23/07/2013 a 

  FÂNCIA      22/07/2018 
15 44.659.340/0001-02 CENTRO COMUNITÁRIO DE CHARQUEADA Charqueada/SP 23000.039249/2016-86 609/2017 Renovação 20/07/2012 a 

        19/07/2017 
16 23.445.059/0001-99 ASSOCIAÇÃO ALESSANDRO NOTTEGAR Quixadá/CE 23000.041724/2016-84 672/2017 Renovação 25/05/2012 a 

        24/05/2015 
17 23.799.786/0001-54 ESCOLA NOSSA SENHORA AUXILIADORA Ponte Nova/MG 23000.010912/2012-37 618/2017  Renovação  01/01/2013 a 

        31/12/2015 
18 28.531.051/0001-69 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE Araruama/RJ 23000.010016/2012-78 612/2017  Renovação  05/01/2013 a 

  ARARUAMA      04/01/2016 
19 56.018.476/0001-04 CASA DA CRIANÇA SANTO ANTÔNIO Ribeirão Preto/SP 23000.010497/2012-11 694/2017 Renovação 01/01/  2013 a 

        31/12/2017 
20 23.157.506/0001-04 CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS CARMELITAS MIS- Uberaba/MG 23000.010426/2012-19 671/2017  Renovação  01/01/2013 a 

  SIONÁRIAS DE SANTA TEREZA DO MENINO JE-      31/12/2015 
  SUS        

21 19.711.332/0001-02 CRECHE ESPERANÇA Belo Horizonte/MG 23000.0 11148/2012-17 390/2017  Renovação  06/12/2012 a 

        05/12/2017 
22 45.032.802/0001-11 CRECHE DE ASSISTÊNCIA NOSSA CRIANÇA Bauru/SP 23000.002700/2015-29 457/2017 Concessão 3 (três) an  os 
23 51.851.491/0001-15 CIDADE MIRIM DE SÃO JOÃO BATISTA Olímpia/SP 23000.014755/2012-39 506/2017 Renovação 30/09/2012 a 

        29/09/2017 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

ANEXO II 

 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica 
1 51.496.446/0001-90 CRECHE MADRE LEONIA Bariri/SP 23000.010394/2015-02 472/2017 
2 60.993.193/0001-50 CONGREGAÇÃO DE SANTA CRUZ Campinas/SP 23000.009856/2015-31 1008/2016 
3 95.622.585/0001-98 SOCIEDADE ASSISTENCIAL E EDUCATIVA MÃE ADMIRÁ- Santa Maria/RS 23000.052077/2016-36 638/2017 

  VEL SAEMA    

4 50.820.968/0001-32 ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E PEDAGÓGICA AITIARA Botucatu/SP 23000.037056/2016-91 651/2017 
5 44.522.795/0001-73 ASSOCIAÇÃO LEGIÃO FILANTRÓPICA JAUNSE Jaú/SP 23000.009552/2015-73 656/2017 
6 61.006.938/0001-03 INSTITUTO THEODORO RATISBONNE São Paulo/SP 23000.010039/2012-82 453/2017 
7 50.354.992/0001-23 LAR DO AMOR Itapeva/SP 23000.002886/2017-88 e 23000.004820/2015-61 181/2017 
8 47.584.396/0001-25 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO À INFÂNCIA Bastos/SP 23000.024165/2016-48 661/2017 
9 56.018.476/0001-04 CASA DA CRIANÇA SANTO ANTÔNIO Ribeirão Preto/SP 23000.008970/2015-43 694/2017 

10 19.711.332/0001-02 CRECHE ESPERANÇA Belo Horizonte/MG 23000.006034/2015-06 390/2017 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

(Publicação no DOU n.º 115, de 19.06.2017, Seção 1, página 14) 


